
 

 

COMUNE DI 

CABELLA LIGURE 
Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE N. 53 

del  7 OTTOBRE 2020 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 

ASSEGNAZIONI AI COMUNI DI CONTRIBUTI PER L’ATTUAZIONE DELLA 

SICUREZZA URBANA E INSTALLAZIONE DI SISTEMI DI 

VIDEOSORVEGLIANZA - APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO 

 

L’anno duemilaventi addì sette del mese di ottobre alle ore 14:00: 

 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi 

convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 

N. 

d’ord. 

Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Roberta DAGLIO – Sindaco X = 

2 Giancarlo RENATI – Assessore Vice Sindaco = X 

3 Paola REPETTI - Assessore X = 

  2 1 

 

 
Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dr. Giulio Giraldi con funzioni 

consultive, referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, la dottoressa Roberta Daglio - Sindaco - assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

 

VISTO il Decreto-legge n. 14/2017, recante “Disposizioni urgenti in materia di sicurezza 

delle città” convertito, con modificazioni dalla legge 18 aprile 2017, n. 48 “Patti per l’attuazione 

della sicurezza urbana e installazione di sistemi di videosorveglianza”; 

 

ATTESO CHE: 

- tale Legge indica tra gli strumenti privilegiati per la prevenzione e il contrasto dei fenomeni di 

criminalità diffusa e predatoria, l’installazione di sistemi di videosorveglianza, da prevedersi 

nell’ambito dei patti per la sicurezza urbana sottoscritti tra il Prefetto ed il Sindaco;   

- per la realizzazione di tali impianti da parte dei Comuni, l’art. 35-quinques del DL 4 ottobre 2018, 

n. 113, convertito, con modificazioni, dalla legge 1° dicembre 2018 n. 132, ha autorizzato per 

l’anno 2020 la spesa di 17 milioni di euro; 

- i comuni possono presentare richiesta di finanziamento o co finanziamento per l’installazione di 

sistemi di videosorveglianza entro il 15 ottobre 2020; 

 

VISTE le direttive del Sindaco e dell’Amministrazione comunale; 

 

CONSIDERATO che non sussistono, all’interno dell’Ente, delle figure atte ad espletare 

l’incarico professionale sopracitato, si è proceduto ad affidare all’Arch. Mauro Desidera, con studio 

in Castelletto Sopra Ticino, via San Carlo nr 13, la progettazione in oggetto, a seguito di 

presentazione di offerta economica di € 1.800,00 esclusi IVA ed oneri previdenziali (prot.2131-VI-4 

del 29/09/20) 

 

VISTO il progetto esecutivo relativo a “Realizzazione di un Sistema di Videosorveglianza nel 

Territorio Del Comune di Cabella Ligure” (CUP E77E20000050005) redatto dell’Arch. Mauro 

Desidera, protocollato in data 06 /10/ 19 (2205 -VI-04) composto dagli elaborati minimi di legge. 

 

 

VISTI gli articoli 156 e 158 del decreto legislativo 18agosto 2000, n. 267, concernenti il 

criterio di riferimento alla popolazione residente per l'attribuzione dei contributi erariali e 

l'obbligo di rendicontazione dei contributi straordinari assegnati agli enti locali; 

 

VISTO l'articolo 1, comma 1, lettera a), del decreto legislativo n. 229 del 2011 che prevede 

l'obbligo per le amministrazioni pubbliche di detenere ed alimentare un sistema gestionale 

informatizzato contenente i dati necessari al monitoraggio della spesa per opere pubbliche ed 

interventi correlati; 

 

ATTESO che tra le linee programmatiche dell’amministrazione Comunale rientra “Territorio 

e Urbanistica” con la previsione del seguente specifico intervento “Realizzazione di un sistema di 

videosorveglianza attraverso l’installazione di telecamere fisse nelle aree più sensibili del 

Comune”; 

 

DATO ATTO che l’intervento in esame comporta una spesa complessiva di €. 52.300,00, co-

finanziata per una quota del 50%, così specificata nel quadro economico allegato alla presente 

deliberazione; 

 
VISTI gli attestati di verifica e di validazione inerenti il progetto e i lavori in questione, del 

06.10.2020, a firma del Responsabile dell’Area Tecnica; 



 

RITENUTO di poter procedere alla approvazione del progetto esecutivo “Realizzazione di 

un sistema di videosorveglianza nel Territorio Comunale” stante la soluzione progettuale 

conforme agli indirizzi dell’Amministrazione; 

 
PRESO ATTO altresì che ai sensi della normativa vigente in materia di opere pubbliche 

occorre procedere alla nomina del RUP (responsabile unico procedimento opere pubbliche), 

individuata nella persona del Sig. Giuseppe Ing. Cerchia, Responsabile dell’Area Tecnica; 

 

ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e 

s.m.i, dai Responsabili dell'Area Tecnica e dell'Area Finanziaria, in ordine, rispettivamente alla 

regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione; 

 

ATTESA la particolare urgenza data la ristrettezza dei termini per l’affidamento e avvio dei 

lavori in argomento; 

 

DELIBERA 

 

1.  DI DARE ATTO che le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente atto 

 

2. DI APPROVARE il progetto esecutivo relativo alla “Realizzazione di un Sistema di 

Videosorveglianza nel Territorio Del Comune di Cabella Ligure” redatto dal Arch. Mauro Desidera, 

con studio in Castelletto Sopra Ticino, via San Carlo nr 13, che si compone degli elaborati 

specificati in narrativa; 

 

3. DI DARE ATTO che il progetto di cui sopra, comporta una spesa complessiva di euro 52.300,00, 

come specificata nel quadro economico allegato, che trova imputazione al Capitolo 20192 Cod. 

08012 Bilancio 2019-2021, esercizio finanziario 2020 

 

4. DI PRENDERE ATTO che il presente atto e gli allegati saranno pubblicati ai sensi dell'articolo 39 

D.Lgs. 33/2013 nella sezione “Amministrazione Trasparente” del sito internet comunale; 

 

5. DI DARE ATTO che ai sensi dell’art.31 del D.Lgs.n.50/2016 e s.m.i., il Responsabile Unico del 

procedimento è l’Ing. Giuseppe Cerchia, in qualità di Responsabile dell’Area Tecnica; 

 

6. DI DICHIARARE ad unanimità di voti, resi con separata votazione, il presente provvedimento, 

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, co. 4 del d.lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

IL PRESIDENTE   

f.to Roberta Daglio 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Giulio Giraldi 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D. Lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che 

copia del presente verbale viene pubblicata il giorno 9 OTTOBRE 2020 all’Albo Pretorio on-line 

nel sito Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì, 9 OTTOBRE 2020 Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

 


